»Ljudstvo se zelo nerado loči od starih tradicij, držéč se trdno starega običaja; vendar se mora opustiti marsikatera stara navada; nazori se spreminjajo, torej se morajo njim primerno prevreči tudi zunanja dejanja; izvestno dandanes nikomur ne prihaja na misel, da bi rómali v Ahen, kajti svetišča svoja imamo doma.«

Pri kraji smo s pripovedovanjem svojim. Lep list iz zgodovine slovenskega národa smo razgrnili pred oči bralceve, list, ki bo dal slovenskemu národu večno čast, ne le radi tega, ker pričuje o njegovi pobožnosti, ampak tudi zato, ker je slovenski národ s tem pokazal, da se ne zapira svétu, da ni le vsprejemljiv, ampak tudi požrtvovalen za idejale — to pa je ob enem tudi poróstvo za boljšo bodočnost národa slovenskega.

Copia foundationis Altaris Sclavorum in alto monasterio Aquigrani in ecclesia b. Mariae semper Virginis.

In nomine domini Amen. Anno a nativitate eiusdem domini Millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto; in-

dictione decima tertia, die vero Veneris vicesima sexta mensis Junii pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Alexandri divina providentia papae sexti anno tertio. In mei notarii publici ac testium infrascriptorum ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum praesentia personaliter constitutus honestus ac discretus vir dominus Christianus de Elchenrode presbyter Leodiensis diocesis principalis etiam principaliter pro se ipso vigore quarundam litterarum fundati novi, perpetui beneficii noviter in altari b. Mariae semper virginis sanctorumque Hieronymi, Augustini, Gregorii et Ambrosii doctorum et confessorum in monasterio alto insignis ecclesiae b. Mariae Aquensis eiusdem diocesis situato fundati, Sigillo ad causas eiusdem ecclesiae de rubea cera eiusdem in duplici cauda pergamenea impendente sigillaturum ac signo et nomine meis notarii publici infrascripti, quibus utor per et post creationem notariatus Apostolici subscriptarum et subscriptarum, quarum tenor de verbo ad verbum hic inferius annotatur et describitur, me Notarium publicum infrascriptum debita cum instantia requisivit. Quatenus ipsum dominum Christianum principalem in et ad praetactum beneficium novum perpetuum ac illius iuriumque et pertinentium omnium eiusdem realem, corporalem atque et actualem possessionem ponere velim et inducere. — Unde ego ipse Notarius publicus infra scriptus huiusmodi requisitioni ilico acquiescens, praenominatum dominum Christianum principalem in et ad huiusmodi novum perpetuum beneficium ac illius iuriumque et omnium pertinentium praedictorum corporalem, realem et actualem possessionem iuxta ac secundum vim formam et tenorem litterarum praetactarum posui atque etiam induxi calicem, librum, missale ac caetera ornamenta ad et super praetactum altare existentia, eidem domino Christiano principali in signum vere et realis possessionis beneficii praedicti tradendo et consignando adhibitis in his singulis solemnitatibus in et etiam de talibus fieri solitis et consuetis. De et super quibus praemissis omnibus et singulis idem dominus Christianus principalis sibi a me notario publico infra scripto unum vel plura publicum vel publica fieri petivit instrumentum si opus fuerit et instrumenta. —

Acta fuerunt haec et adcirca altare praescriptum sub anno domini, indictione, mense, die et pontificatu quibus supra; praesentibus ibidem honestis et discretis viris dominis Theodorico hospitibus de Helmont et Joanne de Schoenbach praefatae ecclesiae b. Mariae Aquensis capellanis, presbyteris memorate Leodiensis diocesis testibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis. Tenor namque litterarum de quibus praefertur, de verbo adverbium talis est:

Universis et singulis praesentes literas visuris et audituris decanus et capitulum b. Mariae Virginis ecclesiae Aquensis Leodiensis diocesis salutem in domino sempiternam. Infra scriptorum agnoscere veritatem fidelium votis per quae divini cultus augmentum intendi prospicitur per nos et exauditionis gratiam admissis, ea favoribus prosequimur oportunis. Sane pro parte spectabilium et sagatium virorum dominorum Burgimistrorum, Scabinorum, proconsulum, consulum et communitatis civitatis Laybach et oppidi Crainburg aliorumque Christi fidelium nationis Sclavonicae¹⁾ exhibita petitio continebat, quod ipsi zelo devotionis ducti, cupientes partem bonorum suorum temporalium in aeterna feliciter commutare, proposerunt nostro accedente consensu ac suffragante beneplacito fundare et dotare in altari dudum in honore et sub vocabulo gloriosissimae dei genitricis semper virginis Mariae patronae ipsius ecclesiae nostrae ac sanctorum²⁾ Hieronymi, Augustini, Gregorii et Ambrosii doctorum et confessorum in alto monasterio eiusdem ecclesiae nostrae dudum ipsorum materialiter expensis constructo et consecrato novum et perpetuum beneficium ecclesiasticum presbytero seculari idoneo ac vulgari ideomate ipsius nationis Sclavonicae erudito³⁾ vacationum illius temporis conferendum, fundare et illud annuo

¹⁾ Valvasor: Carnioliacae.

²⁾ Valvasor: »sanctorum«, naše listine: fautorum.

³⁾ Valvasor: tu završuje z »etc.« ter dostavlja samó datum.

et perpetuo haereditario censu florenorum decem renensium communis pagamenti urbis regalis Aquensis in praesentiarum quatuor et dimidium vel circiter florenos hungaricales valentium cum onere unius missae singulis hebdomadis in aliqua competenti feria per illius pro tempore rectorem in dicto altari celebrandae pro hac vice ad laudem et honorem dei omnipotentis et ipsorum fundatorum suorumque successorum animarum salutem et foelicitatem dotare et nilominus illud dante domino magnifice tam in dote quam divino cultu successu temporis augmentare — proviso¹⁾, quod rector beneficii huiusmodi pro tempore existens in dicta ecclesia nostra personaliter residere dictoque beneficio debite praeesse et confessionem praedictorum fundatorum ac ipsorum successorum et caeterorum predictae sclauonicae nationis Christi fidelium dictam ecclesiam nostram peregre semper visitantium benevole audire ipsisque eucharistiae et alia necessaria sacramenta tempore necessitatis ministrare tenebitur et erit astrictus; quoque honestus et discretus vir dominus Christianus de Elchenrode, presbyter dictae Leodiensis diocesis, rector pro hac prima vice eiusdem beneficii instituetur et per nos more in talibus consueto ad illud recipietur atque admittetur et investietur, et inantea nominatio ac praesentatio seu praesentandi ius rectorem ad praedictum beneficium idoneum, quoties illud vacare contigerit, praedictis dominis: burgimagistris, scabinis, proconsulibus, Consulibus civitatis et oppidi praedictarum ac illi vel illis quorum interest seu interesse poterit quomodolibet, in futurum perpetuo reservetur. Quare pro parte eorumdem dominorum fundatorum nobis fuit humiliter supplicatum: quatenus huiusmodi fundationem et dotationem aliaque praedicta laudare et confirmare praedictumque beneficium in dicto altari sub vocabulo praedictorum patronorum fundari et dotari modo praemisso permittere atque praenominatum dominum Christianum tamquam habilem et idoneum ad itidem beneficium obtinendum pro hac prima vice recipere et admittere ipsumque in et ad illud instituire et insuper nominationem atque etiam praesentationem seu ius praesentandi rectorem ad beneficium praenarratum dein ac totiens quotiens illud vacare contigerit, inantea praefatis dominis burgimagistris, scabinis, proconsulibus et consulibus civitatis et oppidi praedictarum ac illi et illis quorum interest seu interesse poterit quomodolibet in futurum iuxta ordinationem seu vicissitudinem ob hoc per eos instituendam perpetuis futuris temporibus reservare vellemus et dignaemur.